E come se detto atto abbastanza interessante non bastasse, altro ne succede, che fa conoscere le relazioni d'un nostro sestrese con quel cardinale Guiffredo Castiglione, di

(1) FEDERICI, *Collectanea*, Vol. I, p. 131, MS. all'Arch. di St. in Gen.

cui parlammo a p. 79, diventato più tardi pontefice col nome di Celestino IV. Il cardinale, il 16 dicembre del 1228, scriveva la presente lettera, uno dei pochi monumenti che ci rimangono intorno il suo soggiorno in Genova.

« Guiffredus miseracione divina tituli sancti Marci presbiter cardinalis et apostolice »  
 » sedis legatus dilectis in Christo filiis archipresbitero et clericis plebis de Celanexi ia-  
 » nuensis diocesis salutem in domino. Ad promissionem illorum qui clericali milicie sunt  
 » ascripti officii nostri debitum et pietas nos inducit. Hinc est quod universitatem ve-  
 » stram tenore presencium rogandam duximus attentius et hortandam vobis qua fungi-  
 » mur auctoritate mandantes quatenus dilectum filium Iohannem Otaviani de Sexto ob  
 » divinam et apostolice sedis reverenciam et nostram recipiatis in canonicum et in fra-  
 » trem prebendam si qua in ecclesia vestra vacat ad presens vel quam cito se facultas  
 » obtulerit eidem liberaliter collaturi dummodo sit ad huiusmodi beneficium obtinendum  
 » idoneus et aliud ecclesiasticum beneficium non obtineat et in eadem ecclesia debitam  
 » et consuetam residenciam facere sit paratus preces et mandatum nostrum taliter ad-  
 » missuri quod devocionem vestram possimus in domino comendare.

» Datum Ianue XII Kal. Ianuarii ».

Il 22 gennaio del 1229 Andrea, arciprete, e Pietro, canonico di Ceranesi, accoglievano in canonico il nostro sestrese.

b) Il *Digesto* o *panette*, la più importante delle collezioni che compongono la legislazione riformata di Giustiniano, andò soggetta a varie disposizioni, la terza delle quali attribuita al giureconsulto Bulgaro è a sua volta in tre parti: La prima *Digestum vetus* e comprende dal I Libro al Titolo II del Lib. XXII, e fu così chiamata perchè fu stampata per la prima. La seconda parte, *Digestum infortiatum*, contiene importanti materie v. g. successioni, testamenti ecc.; dal III Tit. del Lib. XXII va al Lib. XXXVIII. La terza parte con che finisce l'opera, *Digestum novum*, o Digesto ultimo, si appella

c) *Summa Azonis*. Il giureconsulto Azzone da Bologna (1190-1230) godeva di tanta autorità che in molti luoghi non era accolto nel collegio dei giudici se non chi possedesse la sua *Somma*, quindi il proverbio: